CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANA LÚCIA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Presidente da Autarquia de Trânsito e
Transporte  Urbano  do  Recife  (CTTU),  Sra.  Taciana  Maria  Ferreira,  para  estudar  a
possibilidade de implantação de um semáforo na Avenida Barão de Bonito, esquina com a
Rua Eng. Vasconcelos Bittencourt, Várzea, Recife-PE, CEP: 50.740-080.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento à Sra.  Joselina de Oliveira Claudino,  Rua
João Sales de Menezes, Várzea, Recife-PE, CEP: 50.740-110.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  visa  atender  à  solicitação  dos  moradores,  haja  vista  o
comprometimento com a segurança de transeuntes e residentes, uma vez que a referida
Artéria não possui a devida sinalização, o que põe em risco a vida dos habitantes da área,
principalmente  as  crianças,  devido  ao  intenso  trânsito  de  veículos  em  alta  velocidade.
Entende-se que, com esta medida, haverá uma diminuição considerável da velocidade dos
automóveis, trazendo de volta a tranquilidade e a segurança à população

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 18 de Março de 2022.

PROFESSORA ANA LÚCIA
Vereadora do Recife – Republicanos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
99

26
40

62
8/

11
18

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 3343/2022
APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 04/04/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA ANA LÚCIA

Foto Avenida Barão de Bonito, com esquina com a Rua Engenheiro Vasconcelos Bittencourt,

Várzea, Recife.

Foto elaborada pelo gabinete.

Professora Ana Lúcia

Vereadora do Recife – Republicanos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

  A
na

 L
úc

ia
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
99

26
40

62
8/

11
18

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2